-
CÀMAH M •\t. )E AOAj

ENTRADA NO EXPEDIENTE

*jO!  jX-
Sstícr()

CÂMARA MUNICIPAL DE F

kÀ  ACARAU
CÀMÂR.AUN.:H-. "JAIJ

PROTOCC{C 	;EiMENTO

21 MAR 224

INDICAÇÃO N° 048/2024 DE 20 DE MARÇO  DE 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

INDICA ao Executivo Municipal que promova a
reforma da Praça Pública da Comunidade de
Lagoa da Volta, bem como coloque placa
com seu nome oficial: "Praça Manoel
Evangelista da Rocha".

A Praça Manoel Evangelista da Rocha é um importante ponto de encontro da
população da Comunidade de Lagoa da Volta, Distrito de Aranaú. E nela que
a maioria dos eventos da Comunidade são realizados, como encontros, feiras,
festas religiosas, entre outras.

Embora toda sua importância social, econômica e histórica para a cidade, a
praça e seus equipamentos encontram-se com claros sinais de desgaste,
carecendo de um reforma e requalificação que privilegie seu paisagismo e
estética, bem como propicie melhores condições de uso para a população.

Destarte, indico que o referido equipamento seja reformado, com a colocação
de bancos novos, recuperação dos espaços, criação de coberturas para a
população, entre outras benfeitorias. Inclusive, solicito que seja colocada
placa indicativa, em local de destaque, com a denominação oficial da praça.

Diante disso, dos fatos e necessidades apresentados, requeiro a esta Douta
Mesa, depois de ouvido a decisão deste Plenário, como determina o
Regimento Interno, que se digne em oficializar a Prefeitura Municipal para que
promova a reforma da Praça Pública da Comunidade de Lagoa da Volta,
bem como coloque placa com seu nome oficial: "Praça Manoel Evangelista
da Rocha".

Termos em que,
P. Deferimento.

JARBAS OLIEDSON NASCIMENTO
Vereador (UNIÃO BRASIL)

£TU.AÇAO

APROV,,-)

Ei PROVAr ̀i ri  EMENDA
REJEgrAjQ

1

,22 /os  Íj29

VISTO

Rua José Otalício Martins Rocha, N° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346,843/0001-70 - CGF:06.920.412-8 - FonelFax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmaiI.com